Classe:
Materia:

Anno scolastico:

Argomenti
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Struttura, Costruzione, Sistemi da: Sparano Ciro
e Impianti del Mezzo Aereo

2014/2015

15/09/2014 al: 8/06/2015

Periodo dal:
Legenda: .l assegnazioni
Data Ora Docente
Maggio
29/05/2015 8:00 Sparano Ciro
23/05/2015  12:00 Gravante
Agostino
22/05/2015 9:00 Sparano Ciro
12/05/2015 8:00 Sparano Ciro
Aprile
24/04/2015 8:00 Sparano Ciro
21/04/2015 8:00 Sparano Ciro
17/04/2015 8:00 Sparano Ciro
16/04/2015 8:00 Sparano Ciro
11/04/2015 10:00 Gravante
Agostino
Marzo
31/03/2015 8:00 Sparano Ciro
26/03/2015 12:00 Sparano Ciro
24/03/2015 8:00 Sparano Ciro
17/03/2015 8:00 Sparano Ciro
12/03/2015 11:00 Sparano Ciro
7/03/2015 10:00 Gravante
Agostino
5/03/2015 11:00 Sparano Ciro
Febbraio
27/02/2015 8:00 Sparano Ciro
26/02/2015 11:00 Gravante
Agostino
26/02/2015 11:00 Sparano Ciro
20/02/2015 8:00 Sparano Ciro
13/02/2015 8:00 Sparano Ciro
10/02/2015 9:00 Sparano Ciro
6/02/2015 9:00 Sparano Ciro

[J note riservate

Argomento

Struttura del velivolo
Cenni

recupero tavolen3en4

Strutture
Visione documentario

'ﬁ Controlli distruttivi e non distruttivi sulle strutture

Moto viscoso
Verifica scritta

Moto viscoso
ral -
Lol Esercitazione

Moto viscoso
Coefficiente di resistenza di attrito. Attrito nei tubi e canali.

Moto viscoso
Esercitazione

Moto viscoso
Definizione, sforzo tangenziale, coefficiente di attrito, numero di Reynolds, abaco di Moody

tavn4

Moto viscoso
Cenni. Attrito nei solidi e nei fluidi.

Disegno
Esercitazione

Aerodinamica dell'ala finita
Esercitazione

Aerodinamica
Teoremi di Helmotz, Prandtl, modello del vortice a staffa e della superficie portante. Resistenza indotta.

Aerodinamica: energia
Verifica scritta

autocad

Aerodinamica
Verifica orale

Aerodinamica dell'ala finita
Teorema di Kutta-Joukowski, significato di "circolazione", vortici.

introduzione e prima esperienza in laboratorio di autocad

Laboratorio

Aerodinamica
Campi di moto elementari. Vortice e sorgente.

Esercitazione
Aerodinamica: tubo Venturi, tubo Pitot, eq. dell'energia, campi di moto elementari

Aerodinamica
Tubo Venturi.
Campi di moto elementari.

Aerodinamica
Tubo Pitot. Tubo ad U.
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3/02/2015

Gennaio

30/01/2015

29/01/2015

17/01/2015

13/01/2015

9/01/2015

8/01/2015

Dicembre

11/12/2014

9/12/2014

2/12/2014

Novembre

29/11/2014

28/11/2014

27/11/2014

18/11/2014

13/11/2014

11/11/2014

6/11/2014

Ottobre

23/10/2014

21/10/2014

11/10/2014

7/10/2014

3/10/2014

2/10/2014

Settembre

27/09/2014

26/09/2014

25/09/2014

19/09/2014

18/09/2014

16/09/2014

8:00

8:00

11:00

11:00

8:00

8:00

11:00

11:00

8:00

8:00

11:00

8:00

11:00

8:00

11:00

8:00

12:00

12:00

8:00

12:00

8:00

8:00

11:00

12:00

8:00

12:00

8:00

11:00

9:00

Sparano Ciro

Sparano Ciro
Sparano Ciro
Gravante
Agostino
Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Gravante

Agostino

Sparano Ciro

Gravante

Agostino

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Sparano Ciro

Aerodinamica
Campi di moto elementari

Aerodinamica
Principio di Bernoulli. Campi di moto. Numero di Mach.

Assemblea di classe

tavn 2

Aerostatica

Compito in classe. Verifica conclusiva del modulo di aerostatica.

Aerodinamica
Principio di conservazione dell'energia in un fluido: Bernoulli

Aerodinamica
Introduzione. Energia. Principio di conservazione dell'energia e della massa.

Aerostatica
Ripetizione

Aerostatica
Ripetizione ed esercitazione

Aerostatica

Ripetizione ed esercitazioni (determinazione della costante specifica dei gas a partire dalla composizione molecolare)

continuo tavn 1
Aerostatica
Verifica scritta

introduzione tav n 1

Aerostatica esercitazione

Disegno tecnico
Principi base. Norme. Tipi linea e convenzioni.

Aerostatica
Principio di Archimede. Aerostato e mongolfiera.

Aerostatica
Principio (!) di Archimede

Aerostatica
Esercitazione

Aerostatica
Equazione di stato dei gas

Aerostatica
Esercitazione

Aerostatica
Fluidi in quiete. Principio di Pascal. Legge di Stevino

Introduzione
Ll Verifica scritta: calcolo vettoriale e conversione unita di misura.

Aerostatica
Introduzione. Atmosfera. Fluidi.

Richiami di fisica
Fattori di conversione
'ﬁ Esercizio per martedi

Richiami di fisica

Sistema internazionale di unita di misura. Fattori di conversione e conversione misure nelle diverse unita.

Richiami di fisica
Prodotto vettoriale. Esercitazione: creazione foglio excel per il calcolo vettoriale.
Unita di misura e fattori di conversione.

Richiami di fisica
Cinematica, velocita, accelerazione. Vettori, somma e differenza, elementi di algebra vettoriale.

Introduzione
Richiami di fisica e organizzazione delle attivita

Introduzione
Presentazione del corso
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